[image: ]

MOÇÃO DE APELO

	Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Ministro do Esporte, Sr. André Luiz Carvalho Ribeiro, extensível à Exma. Secretária Estadual de Esportes, Cel. Helena Reis, para que envidem esforços no sentido de disponibilizar à Secretaria Municipal de Esportes de Barra Bonita um ônibus para transporte de atletas da cidade para competições.

JUSTIFICATIVA

	A cidade de Barra Bonita é uma cidade esportiva por excelência, sempre montou e manteve grandes times das mais diversas modalidades.

	É clara e notória a dificuldade financeira pela qual estão passando os municípios em todas as áreas, mas a área do esporte vem sendo ainda mais afetada, mas a prefeitura de Barra Bonita consegue manter diversas modalidades à disposição de nossas crianças e jovens, que disputam campeonatos regionais e estaduais.

	Ocorre que a Secretaria de Esportes hoje conta com uma frota muito diminuta, e atualmente a prefeitura municipal não tem condições de adquirir um ônibus para a referida secretaria.

	Inclusive, pela falta de transporte, algumas modalidades já perderam competições, comprometendo o trabalho de técnicos e professores e principalmente dos atletas, pois além da parte esportiva, é um trabalho de formação de cidadãos.
[bookmark: _GoBack]
	Diante disso, com vistas a continuação deste importante trabalho esportivo e social, rogo à Vossas Excelências dignem-se a disponibilização deste ônibus para a Secretaria Municipal de Esportes de Barra Bonita.

Sala das Sessões, em 18 de setembro de 2023.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

image1.png
PROTOCOLO 1062/2023 - 18/09/2023 10:22 - LILIANE